
30044 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 aprile 2018, n. 621 
Integrazione alla D.G.R. 108/2018 di programmazione del Fondo per le Politiche Giovanili 2017. 

L’Assessore alle Politiche giovanili e innovazione sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

� la Conferenza Unificata, nella seduta del 25 maggio 2017 con atto di repertorio n. 53 ha sancito l’Intesa 
tra Governo, Regioni e province Autonome ed Enti Locali ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 
luglio 2003, n. 131 sulla ripartizione per l’anno 2017 del Fondo nazionale per le politiche giovanili; 

� il Decreto ministeriale, del 23 settembre 2016, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo 
nazionale per le politiche giovanili per l’anno 2016”, cui fa riferimento l’articolo 2, comma 1, dell’intesa 
96/Cu del 21 luglio 2016, è stato registrato alla Corte dei conti in data 2 novembre 2016 al n. 2861 e 
sono state destinate alla Regione Puglia euro 106.803,00; 

� L’intesa stabilisce inoltre un cofinanziamento degli interventi pari almeno al 20% del valore complessivo 
del progetto presentato, 

� Che l’intervento deve avere la finalità di “promuovere attività di orientamento e placement, e/o attività 
dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno di giovani talenti” come previsto dall’art. 2 
della suddetta Intesa; 

Considerato che: 

� con D.G.R. 108 del 31/1/2018 la Regione Puglia ha approvato la Programmazione del Fondo Nazionale 
Politiche Giovanili 2017; 

� con nota DGSCN-4.27.8 - prot. 00008282 del 16/2/2018 il Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale ha comunicato l’invio della suddetta proposta alla Conferenza Stato Regioni; 

� con nota 002953/01/03/2018, il Coordinamento Tecnico della Commissione Politiche Sociali ha 
comunicato il proprio assenso alla stipula dell’Accordo; 

Visto che: 

� il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ha evidenziato che la Regione Puglia non 
deve cofinanziare con una quota regionale del 20% calcolata sull’importo dell’allegato 1 “Tabella riparto 
fondo per le politiche giovanili 2017 - Quote regionali e Province autonome” ma invece con la quota 
ascritta all’allegato 2 “Tabella cofinanziamento minimo delle Regioni” per un importo di euro 22.098,00; 

SI PROPONE: 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento; 

� di integrare la programmazione del Fondo Politiche Giovanili 2017 con la previsione dell’importo di co-
finanziamento regionale di euro € 22.098,00 e di prevedere che con successivo atto si procederà alla 
prenotazione delle somme da destinare al co-finanziamento dell’Accordo; 

� di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e innovazione Sociale di provvedere 
alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 241/90) con la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
-il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e all’espletamento degli adempimenti 
conseguenziali. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 

http:ss.mm.ii


30045 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 

� vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili e Innovazione Sociale; 

� a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento; 

� di integrare la programmazione del Fondo Politiche Giovanili 2017 con la previsione dell’importo di co-
finanziamento regionale di euro € 22.098,00 e di prevedere che con successivo atto si procederà alla 
prenotazione delle somme da destinare al co-finanziamento dell’Accordo; 

� di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e innovazione Sociale di provvedere 
alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 241/90) con la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
-il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e all’espletamento degli adempimenti 
conseguenziali; 

� di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 




